

KASDIENA—

Naminiam Fronte Jugoslavų Fondas Tuli Kapitalistai Bourbonai

Amerikos ir Anglijos karo vadovybė rengiasi prie invazijos, kokios pasaulis nėra matęs. Milijonai karių pasiryžę net savo gyvybę paaukoti.

Bet naminiam fronte daug kas elgiasi taip, tarytum karo nei nebūtų.

CIO ir Darbo Federacija kaltina tuos kompanijas, kad jos daro trigubai tiek pelno, kaip prieš karą. Reikalaujama griežtos kongresinės investigacijos.

Byla asmenų, kaltinamų fašistinę konspiraciją, virsta baurina neva legalistiška komedija.

Dar teismas neprasidėjo, o kaltinamų suokalvių asmenų advokatai krečia sorkes ir verda neva legalistišką smalą.

Jie kreipiasi net į apeliacinį teismą, kad visi panaikintų tą bylą.

Jie pavartos šimtus triksų, pinklių, kablukų.

Gerai tiek, kad apeliacinis teismas atmetė jų advokatų skundus.

Reikia tikėtis, kad teisėjas Eicher paims teismo procedūrą į savo stiprius rankas ir kad valdžios nūriai kaltintojai neduos gilios įvairiems makliorams.

Jugoslavų tremtinė valdžia turėjo šioj šalyj, auksu ir kitaip, 60 milijonų dolerių. Per du pastarus metus jos atstovai būk tai "tautos reikalams" sumuomjo 20 milijonų.

Marsalo Tito igaliojinis Londone, Dr. R. Bikanis (buvęs Jugoslavų tautinio banko vicepirmininkas), prašo Cordell Hull, kad tremtinės valdžios fondai būtų užaldyti, nes jie eikvojami ne tautos reikalams, bet prieš tautos reikalus.

Prašymas teisėtas visu šimtu nuošimčių.

Tokie Amerikos industrialistai, kaip Eric Johnston, Henry Kaiser, Chas. Wilson, o gal ir Nelson, supranta, kad kapitalistinė sistema negalės save palaikinti, jeigu pokariniam periode ji neužtikrins darbo visiems darbininkams.

Tokioj prasmej Sterling North interpretuoja Eric Johnstono knyga "America Unlimited".

Toj knygoj pareiškiami daug minčių, kurios kietakakčiams nepatiks.

Reikia tikėtis, kad pavėsus Sovietų Sąjungoj Eric Johnston dar daugiau pasimokins.

Įrodą, kad senato kietakakčiai be peilio papiras Marcontonio bilij, kuriojo panaikinama takasi už teisę dalyvauti rinkimuose. Atstovų butas tą bilij jų senai užgręžė ir tai didele balsų didžiūna.

Senato burbonai neleidžia jo net svarstyti. Mat, tuos burbonus išrenka penki ar dešimt nuošimčių gyventojų. Daugiau kaip dešimtis milijonų piliečių pietinėse valstijose dėl jų takų negali dalyvauti rinkimuose.

Ar tai ne biarus pasityčiojimas iš demokratijos?

Aliantų Kontrolės Komisijos pirmininkas generolas MacFarlane giria Italijos komunistus, kad jie daugiasia prisidėjo prie koalicinės valdžios sukūrimo.

Visiškai Izoliuota 140,000 Japonų

DAUŽYTA BUCHARESTAS, PLOESTI, FRIEDRICHSHAVEN, BELGRAD

Didžios Atakos Vyksta Dešimtą Diena Iš Eilės. Evakuojama Lille

LONDONAS, Bal. 24.—Beveik du tūkstančiai Jankių bombierių ir lėktuvų daužė industrinius objektus Balkanuose ir Vokietijoje, labiausia koncentruodamiesi ant Rumunijos žibaltuo Ploesti, sostinės Bucharės, lėktuvų gamybos centro Friedrichshafeno ir Municho aerodromų. Taip pat padaryta vykusiai ablava ant lėktuvų jmonių Belgrad-Ikarus, Jugoslavijoje.

Sugręžę į savo bazes Iakūnai tvirtina, kad jų misijos buvo paskėmingos.

Jau dešimtis dienų pagreičiui vyksta tos siaubingos orinės atakos, kuriose vyraujančią rolę ūšia amerikoni.

Ploesti žibaltyną daužė Amerikos skrajajojančios tvirtovės. Bucharėsje pulia gelžkelių jurdai. Oras buvo palankus.

(Berlyno radijas praneša apie susirėmimus ore Vakarų Vokietijoje, Jugoslavijoje ir Rumunijoje.)

Amerikos aviacijos štabai dar nepranešė apie nuostolius.

Apeliuoja į Austrijos Žmones

LONDONAS, Bal. 24.—Maskvos radijas atsišaukia į Austrijos žmones pasėkti jugoslavų pavyzdžiu ir sukilti prieš okupantus, nelaukiant iki Austrijų pasiekis sąjungininkų armijos.

Per radiją kalbėjo Austrijos karo Ernst Fischer. Jis sakė, kad ir jugoslavų armija nenurkio iš padangių. Ją suorganizavo pasiryžėliai.

Austrijų jau yra kovotųjų būriai. Bet jų reikia daug daugiau.

Korespondentas žuvo Kare

MASKVA, Bal. 24.—Karo fronte žuvo korespondentas kapitonas Michael Kalašnikov. Jis rašinėjo "Pravdat" ir tuo pačiu sykū buvo jos fotografas.

JUNGT. VALST. IR SSSR ROLĖ KARE

MASKVA.—"Krasnaja Zvezda" aptaria Amerikos ir SSSR rolę šiame kare. Fatališka vokiečių klaida buvo tame, kad jie nedekainavo Baudonosios Armijos galybę ir pražidėjo jo potencialę galybę Amerikos industrinio fronto.

"Krasnaja Zvezda" rašo, kad Amerikos rolę šiame kare pasiekė čiuokur, kuomet prasidėjo gigantiškas ofensyvas Vakarų Europoje.

Hitlerininkai persirokavo ir tapo me, kad jie manė, jog Amerika turės pajėgų susikoncentruoti tik prieš Japoniją, o Europoj, ilgoj laiką, Amerika nieko nereikš ant karo svarstyklų. Hitlerininkai rokavo, kad tas duos jėgas progos greitai apsidirbti su Rytų frontu. Po to jie manė susikoncentruoti prieš Ameriką.

Bet tas jų planas neišsėgė. Raudonoji Armija pajėgė atlaikyti pirmuosius smūgius ir, atsigavus nuo jų, pradėjo ofensyvą.

"Krasnaja Zvezda" baigia savo išvadųjimus šiuo sakiniu: "Istorinė Baudonosios Armijos kova davė Jungtinėms Valstijoms galimybę mobilizuoti savo armiją ir išskelti karo industriją iki aukščiausio laipsnio."

L. Pruseika.

Sovietų Fronte Palyginamai Ramu

MASKVA, Bal. 24.—Žinios iš Sovietų fronto yra tos rūšies, kad Raudonoji Armija persigrupuoja ir kaip greit įvyks persigrupavimas, galima laukti naujo galingo ofensyvo.

Oficialiam komunikate sakoma, kad permainų karo fronte nėra. Vokiečiai dar atakuoja ties Narva, Estijoje, bet daug lėčiau, taip-pat ir rytus nuo Stanislavovo.

(Londone manoma, kad rusai atnaujina ofensyvą ir tai daug didesne skale, išmetęs prasidės invazija Vakarų Europoj.)

Vokiečių garnizonas Sevastopolyje, pasmerktas žlugimui, dar laikosi savo fortifikacijose. Kelias pabėgė per Juodąjį jūrą Rumunijon jam atkirstas. Raudonoji Armija pasiryžus paimt Sevastopolį taip, kad tas jai išstotų kuo mažiausia.

Kinai Atsiemė Miestą Nanling

CHUNGKING, 24 Bal.—Central News Agency praneša, kad kinų armija išrenkė Japonus iš svarbios bazės Nanling, 125 ml. nuo Nankingo. Šią bazę japonai buvo užėmę dvi savaitės atgal.

Nuo nuolat pasikartojamo bombardavimo japonai negali naudotis svarbia jėms susisiekimo linija — Nanchang-Kiukiang gelžkeliu.

Paraleliai tai gelžkelio linijai japonai tiesia naują vieškelį. Hunan provincijoje japonų ofensyvas nesulaukiytas.

15 Bombanešiu Nusileido Šveicarijoj

BERNE, Bal. 24.—Šveicarij laikrašėiai praneša, kad ties Dubendorf turėjo nusileisti 8-ai Amerikos bombanešiu. Vienas bombanešis nusileido netoli nuo Genevos, o vienas ties Altenheimu.

Keli amerikonų bombanešiai sudužo. Nusileidusių bombierių igulos internuota.

NUŽUDĖ DU HOLANDŲ KOMUNISTUS

LONDONAS, Bal. 23.—Gestapo įsakymu, nužudyta du holandų komunistai—Beuzemaker ir Schalk. Juos išaukė kalėjime metus laiką.

Du šimtai Holandių komunistų išgabenta į koncentracijos stovyklą Vokietijon.

Sunaikino Karo Įmonę

BARI, Italija, Bal. 24.—Šiaurinė Italijoje, San Giorgio, patriotai sunaikino svarbią karą įmonę. Naciams padaryta žalos už šimtus tūkstančių dolerių.

Dirbtuvė išdinamitavo patriotų būrys, susidedą iš 40 asmenų.

Kitas patriotų dalinys atakavo karą įmones netoli Como.

ŽUVO 4 LAKŪNAI

PHOENIX, Ariz., Bal. 24.—Netoli nuo Phoenix įvyko karinio lėktuvo katastrofa. Žuvo 4 armijos aviatoriai. Tik vienas išsigelbėjo.

400 Lakūnų Internuota

LONDONAS, Bal. 23.—Vokiečių propagandos agentūra skelbia, kad Švedijoje internuota 400 amerikonų, anglų, kanadiečių ir lenkų lakūnų.

Indijoj Pralaužė Japonų Frontą

ALIANTŲ STABAS, Kandy, Ceylon, Bal. 24.—Japonai iš visų pusių buvo apgulę Kohima. Anglų-indusų daliniam paviko pralaužti japonų liniją 30 mylių fronte. Linija pralaužta ties Dinapur, ant Assam-Benglo linijos.

Be to, paviko išskelti gana stambias Aliantų pajėgas japonų užnugury, kur kariai ngubenta oriniai transportai.

Oficialiam pranešime sakoma, kad Kohima apgulimas likviduotas.

Kungai sektoriuj, netoli nuo Imphal, cina smarkūs mūšiai. Šiaurinėj Burmjoj oro transportais atgabinti kariai, generolo Lentaigne vadovybėj, užėmė Lonkin.

Nori Apmulkint Francuzus

LONDONAS, Bal. 16.—Pranešimuse apie pasėkas orinių atakų nacių laikosi tos "linijos", kad padvigubinus ar patrigubinus skaičių užmuštų ar sužeistų okupuotose šalyse, o skaičių užmuštų ir sužeistų pacioj Vokietijoje tiksliai sumažino.

Tai daroma propagandos tikslais.

Rasinė Neapykanta

DALLAS, Tex., Bal. 24.—Dallas apskrčio demokratų partija nutarė neprieštiti prie rinkimų žmonių, priklausančių mongolų, malajiečių, etiopių ir negrų rasėms.

Texas'o antropologistai sako, kad reikišsj Salomono išnarplioti rasių problemą ir išspręsti kas galės dalyvauti rinkimuose.

Dallas'o burbonai-demokratai sakosi leisą balsuoti indjonam, nors indjonai yra mongolų rasės.

Nauja Čekų-Sovietų Sutartis

LONDONAS, Bal. 24.—Reynolds News praneša, kad šių savaitę Londone bus pasirašyta Čekoslovakų-Sovietų sutartis, kuri nustatys čekoslovakų valdymosi sistemą laisvinamoms srityse. Taip greit kaip ta ir kita zona pasiliks užpakaly karo linijos, visa valdžia joms pavesta čekoslovakų kontrolė.

Atakavo Nacių Konvojų

STOCKHOLM, Bal. 24.—Skandinavijos Telegrafinis Biuras praneša, kad nacių konvojus, išplaukęs iš tulo Norvegijos uosto, buvo užtakota rusų lėktuvų.

Atakoje dalyvavo bent šimtas lėktuvų. Apie pasėkas nieko neprašėmas.

WASHINGTON, Bal. 23.—Kovo mėnesį valdžios agentai surado 554 salpas bravorūlius. "Mūšainė" pradeda plisti.

JANKIŲ PERGALES HOLANDŲ NAUJOJOJ GVINEJOJ

Užimta Visa Eilė Naujų Bazių. 500 Mylių Arčiau Filipinų

ALIANTŲ STABAS Naujojoj Gvinėjoj, Bal. 24.—Generolo MacArthur vadovybėje, stambios jankių pajėgos, padedančios laivynui ir oro armadi, išsikėlė Naujojoj Gvinėjoj. Tokio stipraus įsiveržimo niekad pirmiau nebuvo.

Pirmiausia išsikelta ties Humboldt ir už kelių valandų beveik pasiekta bazė Hollandia.

Operacijos Hollandia-Tanahmerah zonoje vystosi paskėmingai.

Šiais paskėmingai prvestals žygiais izoliuota 140,000 japonų, kuriems nėra būdų išsigeibėti. 60,000 japonų atkirsta tarpe Hollandia ir Madang, o 80,000 New Britain, New Ireland ir Bougainville.

Generolas MacArthur, kuris vadovavo įsiveržimui ir išsikėlė Hollandia zonoj, pareiškė, kad japonai susilaukė savo "Bataan'o".

140,000 kalbamųjų japonų yra beveik pusė jų originalių pajėgų, kurios karo pradžioje čia buvo sukongcentruotos pulti Australiją.

Užėmimas naujų pozicijų holandų Naujojoj Gvinėjoj priarlina karo teatrą 500 mylių arčiau Filipinų.

Ir Po Karo Reikės Maisto Kontrolės

NEW YORK, Bal. 24.—Cion atvykęs Yorko arkivyskūpas, Cyril Forster Garrett pareiškė, kad Anglija ir Amerika ir po karo negalėsiančios atsiskirti nuo maisto kontrolės, nes reikišj skaičių karo materijos šalis, kurioms visko truks.

Mes turim būti pasiruošę maitinti Europos žmones—sukė arkivyskūpas, nes badaujanti žmonės negalės atstatyti normalų gyvenimą.

Yorko arkivyskūpas išbas Amerikoje ir Kinadoj kelias savaites. Pirm šios kelionės jis lankėsi Sovietų Sąjungoje.

Byloj Itariamų Išdavystėj

WASHINGTON, Bal. 24.—Prasidėjo džiūrės rinkimas byloje 30 asmenų, patraukti atsakomybėn už išdavikišką veiklą.

Advokatas Laughlin, ginas kaltinamąjį Smythe, sakosi reikalavus pasaukti lfidininkus Fordą ir Lindberghą. Laughlin tvirtina, kad Fordas ir Lindberghs taip-pat sąj antisemitai, kaip ir jo klientais.

NACIAI SUNAIKINO DŽŪKIJŲ 3 KAIM.

J. Šimkus Praneša iš Maskvos žėdeportuoti Vokietijon, o jų kaimas sudegintas.

Vokiečiai padėgė kaimą, sulygindami jį su žeme.

Kelioms dienoms praėjus vokiečiai tokiu pat būdu sunaikino Fernos ir Trakėnų kaimus.

Vokiečiai paskelbė, kad jie nužudys po vieną narį kiekvieno šeimos Trakėnuose ir Fernoje, jeigu pabėgusių vyrai nepasiduos per penkis dienas.

Zinios apie trijų kaimų sunaikinimą pasklido po visą Lietuvą.

Rugsėjo 24 diena tapo užmūstas Lentvaravo (Landvaravo) žandarų viršininkas, kurio komandoj buvo sunaikinti trys pamėintieji kaimai.

Išdavikas Kubilūnas spalį 3 dienų viešai spaudoj paskelbė apie jų kaimų sunaikinimą. Jis tą darė, norėdamas išgąsdinti lietuvius, kad jie nekotvotų prieš vokiečius.

Ir Po Karo Reikės Maisto Kontrolės

NEW YORK, Bal. 24.—Cion atvykęs Yorko arkivyskūpas, Cyril Forster Garrett pareiškė, kad Anglija ir Amerika ir po karo negalėsiančios atsiskirti nuo maisto kontrolės, nes reikišj skaičių karo materijos šalis, kurioms visko truks.

Mes turim būti pasiruošę maitinti Europos žmones—sukė arkivyskūpas, nes badaujanti žmonės negalės atstatyti normalų gyvenimą.

Yorko arkivyskūpas išbas Amerikoje ir Kinadoj kelias savaites. Pirm šios kelionės jis lankėsi Sovietų Sąjungoje.

NACIAI SUNAIKINO DŽŪKIJŲ 3 KAIM.

J. Šimkus Praneša iš Maskvos žėdeportuoti Vokietijon, o jų kaimas sudegintas.

Vokiečiai padėgė kaimą, sulygindami jį su žeme.

Kelioms dienoms praėjus vokiečiai tokiu pat būdu sunaikino Fernos ir Trakėnų kaimus.

Vokiečiai paskelbė, kad jie nužudys po vieną narį kiekvieno šeimos Trakėnuose ir Fernoje, jeigu pabėgusių vyrai nepasiduos per penkis dienas.

Zinios apie trijų kaimų sunaikinimą pasklido po visą Lietuvą.

Rugsėjo 24 diena tapo užmūstas Lentvaravo (Landvaravo) žandarų viršininkas, kurio komandoj buvo sunaikinti trys pamėintieji kaimai.

Išdavikas Kubilūnas spalį 3 dienų viešai spaudoj paskelbė apie jų kaimų sunaikinimą. Jis tą darė, norėdamas išgąsdinti lietuvius, kad jie nekotvotų prieš vokiečius.

Pats svarbiausias uždavinys Amerikos žmonėms dabar sumušimas Hitlerio, apgy-nimas demokratijos.

Moterų Skyrius

Fašizmas yra moterims ver-gija, žmonijai nelaimė; su-mušimas jo yra pati svar-biausia mūsų uždutis.

NAUJI PATIEKALAI MŪSŲ STALUI

Jeigu palyginsime dabar-tinius patiekalus mūsų sta-lui su patiekalais, koki buvo kasdieniniu maistu bent 20-30 metų atgal, rasime puse-tinai daug naujavybių juose, ypač daržovių ir vaisių sri-tyje. Lengviausia tokie skir-tumai yra patėmijama, tai žiūrint į senas, maisto gami-nimui receptų knygas, o jei-gu eisime dar toliau, tai su-sitikinsime ir rodosi su visai netikimais reiškiniais.

Kryžio kams įsiveržus į mūsų tėvynę Lietuvą 12-13 šimtmečiuose, lietuviai jos vadino gyvuliai. Nevien tik dėl jų žiaurumo, bet ir todėl, kad anie jau valgė kopūstus. Pamidorai-tomatės taip pat buvo tik daržo papuošimui ir kiaušių maistui.

Kaulus, ypač galvijenos ir vištų, teduodame tiktai šuniui, gi tyrimai rodo, jog tieji kaulai yra labai turtingi kelsiumu, kuris labai reikalingas mūsų dantų ir kitų kūno dalių sustiprinimui. Karvi pasibaigimas, jų kaulų gausime miltelių for-moje kasdieniniam maistui. Taip pat ir kiaušinio lukš-tas, kuris dabar skaitoma be jokios vertės, yra labai tur-tingas kelsiumu, su pritaiky-ta mašina sumalamas į miltelius ir kartu su džiovin-tais kiaušininiais atėis į mūsų kasdieninį dietą.

Kavos atmatos, kurias iš-metame kaip bevertes, pa-sirodo, jog turi kiek rieba-lų, proteinų ir kitų mineral-ų ir reikia tikėtis, kad ir tas bus suvartojama / naudin-gam tikslui.

Bananų žievė tokia pat maistinga kaip ir patsai vai-sius, bet žievės niekas neval-go. Pasunkėjus bananų transportui, tūlas John Forkner ištobulino priemo-nę sunaudojimini viso bana-nės augmens. Sudžiovinama bananės su žieve, paskui su-malama, damašio suma-to koknato, cukraus ir suda-roma kaip ir saldainių for-mos bareliai, kurie yra pu-sėtinai maistingi ir gali il-gai laikytis.

Viena firma gerai ištobu-lino viso grūdo ir mėsos su-kombinuotus kaip kad sal-dainių barelius, kurie turi pusėtinai balansuoto maisto kiekybę. Įvairiose valdiš-koje laboratorijose yra da-roma didelis progresas dar didesiam vaisių ir daržovių sukoncentravimui, taip, kad visas kartis spinatų susital-pintų vienoje pilėje, nenu-stojant vitaminių vertės.

Pasunkėjus karo metu transportacijai ir įvairioms reikmenims, tūlas Matt Sta-com, kuriam niekas daugiau nerūpėjo, kaip tik priemonė pigiau maistą sukoncentruot eksportui, darydamas vaisių ir daržovių ekstraktus, supylęs į bonkas vaisių sunkus, už keleto savaičių patėmijo, kad, nors sunkio buvo supilta į nesterelizuo-

tas ir nuo gedimo neapsau-gotas bonkas, buvo gerame stovyje, kaip kad jos buvo šviežutėlės. Paaiškėjo, jog aukštas spaudimas sunaikina celes ir išgaunama kar-tu iš vaisiaus bei daržovės tam tikros gamtinės prezer-vacijos ypatybės, kurios ge-rai saugoja sunką, kaip kad tai buvo visame vaisiuje bei daržovėje.

Kornų stiebai ir kambliai yra tiek pat maistingi, kaip ir patsai jų grūdai. Žirnių ankštytės ir kambliai turi tokį pat maistingumo kiekį ir ko-kybę, kaip ir patsai žirnis. Žuvis su visais kaulais prezer-vuojama, nes nekuriams atvėjais kaulai yra maistin-gesni, negu pati mėsa.

Tatai atrodo, kad po ka-ro mūsų stalui patiekalai su-lauks gan žymių pakeitimų, ypač koncentruoto maisto sri-tyje: galėsime iš mažo popierėlio bei konkutes so-ciaii prisivalgyti be didelių pastangų maisto paruošimui. Bet klausimas kyla, kaip bus su mūs dantimis, kuriuos ganta davė, kad jie kramtytų-maltų? Mūs skil-vis taipgi perdug paprastes prie kopūstų-bulvių ir kilba-sų. Didmiestyje gyvendami, gatvės keturiuose kampuose: viename karčiama, an-trame vaistinė, trečiame maiste krautuovė, o ketvir-tame dažnai graboriaus įsta-ga, gi viršuje jų keturių kam-pų dažnai bent dviejų bei trijų dentistų iškabos ir daktaro kabinetas. Daktarai liepia valgyti ir gerai kram-tyti šviežius vaisius ir dar-žoves, o čia pat kiti moksi-ninkai tuos vaisius ir dar-žoves sudėję į mažytes piliu-kes, kad dantims netenka nei palytėti.

Būkime tikri, kad moksi-niai paruoštas maistas bus taip subalansuotas, kad ir be didelio kramtymo mūsų kūnas gaus pakankamai vi-sokių medžiagų geram iš-likimui.

Žmona.

Patrijotiškas Darbas

Jeikvienas klubas bei or-ganizacija tai būtų padars, tad nebūtų stoka pagedaivanimo kiekio kraujo, kuris naudojamas, kad išgelbėti mūsų sužeistų karių gyvybes.



L. MATUZIENĖ

Kiekvienas organizuotas dar-bas yra gausenės ir našesnės, tai visi žinome, tačiau ne visi ima-mės sau už pareigai tai vadaryti. Štai L. Matuzienė, padarė Chi-gagos Liet. Moterų Kultūros Klubu susiorganuojant ir mažiau negu metų laiko, 5 grupes mote-



šeimininkės, kurios skundžiasi dulkėm ir suodžiais pa-varasio valymo laiku, turėtų atjauti Italijos šeimi-ninkės Vezuvijaus kalno apielikėje. Čia motomam atvaizde dulkės ne šluota ar skuduru valomos, bet kas-tuvas kasamos. Tai buvo po to kai anđien Vezuvijus "išvėmė" milijonus tonų karšių pelenų ir suodžių. Keli kaimai artiaus kalno tapo visiškai palaidoti.

APIE NAUJAUSIĄ BROŠIŪRĄ IR JOS AUTORE

Hitlerizmo-fašizmo ir japo-niškojo imperiaizmo užkurtas pasaulinis karas, iškėlė visam pasauliui naują uždavinį, ru-pesčių ir kančių. Kartu iškėlė ir moterims naujas progas, parei-gas ir problemas, kurios sykių paleičia ir visus žmones. Nuo to problemų teisingo supratimo ir visuomeniškose įstaigose išsi-romi daug priklausys greitis kar-o laimėjimo, pokario atsitada-vojimo ir įstejimo geresnio pa-saulio.

Tik teisingai padėti suprātę teigalėms teisingai išrišti pro-blemas.

Išaiškinimui karo iškeltų mo-terims ir visuomenei naujų proble-mų lietuviams nepaprastai daug pagelbės Ksaveros Brošiū-rinės-Karosiens parasyta bro-šiūra, kurią išleidižia Lietuvių Literatūros Draugijos Moterų Komitetas. Brošiūra jau baigta-ma spausdinti dicsrušio "Vil-nius" spaustuvelyje. Organizaci-jos ją gaus pirm gegužės mėne-sio susirinkimui. Brošiūra 32 puslapių, kainu 10 centų. Platino-jams duodama nuolaida.

Ks. Karosienė savo brošiūre-jos nurodo naują padėti moterų fabriko darbininkės, moterų uniformose, jaunūčių karo nu-otakų ir motinų, dėsto su aiškiu supratimu dabartines, gilia įvair-nya ateitin ir su motiniška meile, kadangi moterų klausimas jau nėra tik pripuolamas klausimas. Darbe tarp moterų unijos, mo-terų organizacijos jinai praei-daus daug metų, nuo mažens.

ry davimui kraujo Raudonajam Kryžiui. Ji jau organizuoja 6-tą grupę kraujo davėjų.

Jeikvienas klubas bei or-ganizacija tai būtų padars, tad nebūtų stoka pagedaivanimo kiekio kraujo, kuris naudojamas, kad išgelbėti mūsų sužeistų karių gyvybes.

APIE ATORĖ

Kad geriau suprasti, iš kur bus jų imasi toji upė žiniba ir gilus sąjaušnams moterims, sa-vumas jų problemų ir aiškus permalyms, kaip tos proble-mos liečia visą žmoniją, pravar-tu bus nors prabėgamai pa-žvelgti į autorės gyvenimo sąly-gas ir rolę lietuvių ir visame amerikiniame visuomeniškame darbe.

Karosiene (Baltrunytė) gimė Lietuvoj, Ramygalos miestelyje. Penkių metų amžiaus buvo at-vežta į šią šalį. Iš pradžių gyve-no E. Arlington, Vt., ir čionai laisvę pradingt mokykl. Daugiau mokytis jai ir neteko, apart to, kad tėvai maizyte buanant išmo-kino lenkiškai skaityti ir rašyti ir kad visą gyvenimą nuo to laiko mokėniasi iš praktikos gyve-nime, iš bėgamosios spaudos ir gerų knygų. Lietuviškai skaity-ti ir rašyti jinai pati pamokos ir toje kalboje yra pasakius šim-tus prakalbų, parašius daug straipsnių ir žinielių spauda.

Trylikos metų budama jina išėjo į fabriko dirbtis, o 16 metų amžiaus sulaukus nuvyko į Phi-ladelphiją dirbti prie "Kovos". Ir nuo to laiko yra veikusi daugelyje kuopų, apskričių ir cen-tralinių organizacijų ir įstajų vadovujaumose komitetuose, apkeliauvus veik visus kiek žy-mnes lietuvių kolonijas su prabkalbomis ir organizaciniais reikalais. Yra dirbusi aukslė-nėse, kad užsidirbti sau duoną ir kad organizuot darbininkes; dir-busi daugelyje įvairių fabriku ir prie žemės ūkio darbų tiksu suorganizuoti tų industrijų dar-bininkus, taipgi organizavime darbininkų apsigynimui nuo ha-do mirties ne darbo metais.

Visuomet darbu ir yra karšta demokratijos šalininkė ir veikli-gnyčia. Kad pastoti kelių fašiz-mo ir jo rengiamam karui, ji pašventė daug energijos čionai, Amerikoje, ir Lietuv. Darbini-kių Susivienijimo buvo pasista-atovė į priešfašistinį-prieškar-tingi tarptautinį moterų suvaži-avimą Europoj. Sunaikinti fašiz-mo pirm jo įsigalėjimo buvo vienai iš jos vyriausių siekių. Tačiau nepavykus sunaikinti fa-šizmo pirma, fašizmui užmetus ant mūsų šį karį, nėra to, ko jina neivyktu mūsų perga-lė ant fašizmo dabar.

Jos pasiryžimą laimėti perga-lę ant fašizmo ir išgelbėti išsau-

Roselando Moterų Klubas Rūpestingai Dirba

Roselandietės kiekviename susirinkime praveda daug gerų tarimų ir juos įvykdo. Balandžio 10 d. įvykustame susirinkime likosi nutarta: Suorganizuoti grupę dėl kraujo davimo Raudonajam Kryžiui. Keletas užsiregistra-vo susirinkime, kurios to dar nepadarė, tuojau užsi-siregistruokite pas Valin-tienę. Kada bus nemaža grupė, bus susitarta su Raudo-nojo Kryžiaus kraujo ėmi-mo skyriumi, kada bus pato-giausias laikas mūsų grupei nuvykti.

Pranešta, kad mūsų klubi-vo vardu pastaruoju laiku pasista \$136.25 dėl nupir-kinimo pundelių Lietuvos ko-vošams. Ir kad nuo bendro klubų parengimo, kuris įvyko kovo 5 d., pelno liko \$200. Įteikta \$100 Raudona-jam Kryžiui ir \$100 Lietu-vošams kovūnams nupirkimui dovanų.

Išrinkta 5-kios delegatės į Chicago's Lietuvių Pergalės Konferenciją, kuri įvyko balandžio 16 d. Ir nutarta pa-sveikinti kalbamą konferen-ciją su \$5. Taip pat klubo narė Furgienė sveikimo konferenciją nuo savės su \$1. O. Tolienė sveikimo su \$5.

Furgienė aukavo \$1 dėl Gegužės Pirmos paminėji-mo reikalų. Jos labai rūpes-tingai atjaučia kiekvieną svarbesnį organizacinį dar-bą. Dėkui už rūpestingumą.

Pranešta, kad gegužės 13 d. rengiama Motinų Dienos paminėjimo proga parengi-mas. Bus sulota gražus vei-kalas, į komisią, kuri rūpi-nasi šiuo reikalu, išrinkta labai veiklios moterys, bū-ten: J. Valienė, K. Kensta-vičienė ir A. Atkočionienė. Nėra mažiausias abejonės, kad šis parengimas bus vienas iš puikiausių. Tad ne tik Roselando lietuviai turėtų būtina dalyvauti, bet ir vi-sos plačios Chicago. Įstai-mykite laiką ir vietą: Gegu-žės 13 d. vakare, Liet. Kul-tūros svet., 10413 So. Michi-gan ave.

Pereitime susirinkime gauta į klubą dvi naujos

narės: Stella Zack, kuri turi grožio zaloną, ir A. Gau-bienė.

Šiame susirinkime įrašyta į klubą šios naujos narės: Mūsų choro mokytoja A. Kenstavichienė, S. Savickie-nė, M. Balčaitienė ir O. Au-gaitienė. Visos naujos narės labai draugiškos ir malonos moterys. Tačiau noriu pažy-mėti, kad Augaitienė vykti-na Cicerijoje ir sutiko veikti su mumis Roselando. Malo-nu turėti savo tarpe taip daug veikiančių moterų, kuri daugi puikių darbų yra atlikusi organizaciniam darbe.

Beje, turū priminti tai

Roselando Mezgejos Nepavargsta Dirbti



O. DARGIENĖ

Karui prasidėjus, Amerikos lietuvių moteris metėsi į darbą organizavimui mezgėjų klubų bei grupių. Chicago's moterų klubui nuo to neatsiliko. Nu-megta nemažai įvairių mezgi-nių ir apdovanoata mūsų kariai.

Pastaraisiais metais mezgimo darbas tulpuose klubuose suma-žėjo, kaip kur visai pradėjo apie tai pamiršti. Kitip su Rose-lando Moterų Klubu. Jos pil-nai supranta, kad karas dar nebaigtas, tad dar nelaiškas sustoti mezgus dėl karių svederų, ko-jinių ir pirštinių.

Roselando Moterų Klubu mez-gėjų grupė, po vadovystė O. Dargienės, jau šiais metais pridavė kariams apie 70 svederų, 55 poras kojinių, 6 poras pirštinių ir 5 šalikus.

Šio darbo organizatorė ir ve-dėja yra O. Dargienė, ji labai draugiškai moka veikti tarpe narų, tad pas juos yra organizuo-tas priitarimas mezgėjoms. Kurios negali prisidėti su mezgimu, jos auktauja pinigūs nupirkimui vilnų, arba paruošia mezgėjom pietus, pavaišius jais.

apie mūsų veteranę veiklęją Kulesienę. Nebus perdėta, tai ji ilgametė ir seniausia veiklėja. Ji ir šiandien gra-žiai darbuojasi nepaisant amžiaus. Ji gražiai prisidė-jo prie pereito parengimo dėl Lietuvos kovūnų, tačiau nebuvo paminėta apie ją. Šiuomi atspirašome Kulesie-nė, ir kartu dėkojame jai už dovanas ir nenuilstantį darbą.

Susirinkimas buvo skait-lingas ir gera nuotaika buvo pas nares. Gaila, kad mūsų dvi narės serga, tai O. Gu-dienė ir O. Dimienė. Linki-me jom greičiausio pasvei-kimo ir pasveikimo vėl stoti prie bendro organizacinio darbo.

Pirm. K. Keturakienė.

19 porų kojinių ir 2 šalikai lie-tuviams raudonarmiečiams. Dėl nupirkimo mezgėjams siūly, su aukomis prisidėjo sekamai:

- M. Kavlak \$10.00
- A. Pečiukaitė 6.00
- A. Murelienė 6.00
- M. Slench 5.50
- F. Podziunas 5.00
- O. Dargienė 4.50
- P. Lapinskas 4.00
- O. Wallas 4.00
- Vaitalionis 3.90
- Kavliunas 3.00
- P. Susnienė 3.00
- Z. Rankienė 3.00
- A. Stumbrienė 3.00
- Semenas 3.00
- Stasevičienė 3.00
- Noršienė 2.70
- A. Mazliauskienė 2.00
- L. Valantienė 2.00
- M. Pordžianienė 2.00
- M. Morūza 2.00
- Zalatorienė 2.20
- S. Zaks 2.00
- Sekelienė 2.00
- A. Jaktas 2.00
- Norvaisas 2.00
- K. Filipis 2.00
- A. Straukienė 1.80
- J. Valienė 1.50
- A. Andriujanskas 1.50
- Mrs. Gegužis 1.50
- M. Romanienė 1.00
- A. Tolienė 1.00
- Poldovicienė 1.00
- A. Urbonienė 1.00
- Merkienė 1.00
- K. Kasparienė 1.00
- Polionas 1.00
- Barnauskienė 1.00
- Baltrmas 1.00
- P. Petronienė 1.00
- Sipavicienė 1.00
- S. Damarkienė 1.00
- A. Prakupienė 1.00
- B. Kirkienė 1.00
- C. Brazeika 1.00
- J. Povilionis 1.00
- W. Murelis 1.00
- P. Krauciuonas 1.00
- K. Danyla 1.00
- A. Staljonis 1.00
- J. Urmonas 1.00
- Kudakis 1.00
- J. Slench 1.00
- J. Kiaušas 1.00
- P. J. Podziūnas 1.00
- S. Semenušienė 1.00
- M. Misevičienė 1.00
- Z. Salkauskienė 1.00
- Drizna 1.00
- K. Keturakienė 1.00
- Z. Užmarienė 1.00
- A. Kairienė 1.00
- D. Mėgnes 1.00
- Sakšėnas 1.00
- J. Balčienė 1.00
- R. Misišvė 1.00
- Kareckienė 1.00
- K. Klimas 1.00
- A. Bredis 1.00
- Geriausios kloties darb-šioms roselandietėms. V. J.

Kostas Korsakas.

TADA KRYŽIUS—DABAR SVASTIKA

Motiejus Valančius prieš vokiškuosius grobikus.

Motiejus Valančius, įžymiojo žemaičių vyskupo ir mūsų realistinės prozos pradininko veikloje lietuvių tautinės sąmonės kelimas buvo vienas svarbiausiųjų uždavinių. Ir būdinga, kad savo pagrindiniame tos paskirties veikalė—“Antano Tretininko pasakojimuose”—M. Valančius šiam reikalui panaudojo kaip tik senovės lietuvių kovų su vokiečiais medžiagą. “Antano Tretininko pasakojimuose” randame visą eilę nors ir trumpų, tačiau nepaprastai ryškių apybraižų, kuriose M. Valančius su jam taip būdingu pasakojimo vaizdinguumu ir žemaitišku kalbos sodrumu, gyvais istorijos pavyzdžiais rodo senovės lietuvių didvyriškumą, beginant savo šalies laisvę nuo vokiškųjų grobikų. Tas faktas, kad M. Valančius lietuvių tautos patriotizmui išskirti iš jos didingos istorijos paėmė kaip tik kovų su kryžiuočiais ir kalavininkais pavyzdžius, šandien mums vėl akivaizdžiai primena, kad jau nuo žiliosios praeities laikų didžiausias mūsų tautos priešas buvo ir tebėra vokiškieji grobikai.

Kaip ir S. Daukantas, M. Valančius savo apybraižose nuplėšė kaukę nuo vokiškųjų riterių grobuoniško veido, parodydamas tikruosius jų veržimus į Lietuvą tikslus, kurie neturi nieko bendra su krikščioniškos skleidimo stabmeldžių tarpe.

Štai, kaip M. Valančius apybraižoje “Mūšis prie Biržulio ežero” aprašo tą tvarką, kurią įvedė kryžiuočiai užgrobtose Lietuvos žemėse:

“Keturiolikto amžiaus pradžioje kryžiečiai, daugel vietose užėmę žemaičių kraštą, spaudė gyventojus, jų rankomis statė trobesius, taisė kelius, pylė pilis, taip pat neleido žmonėms savo dirvų arti. Lūpo brangias rinkliavas, užėdė įvairius mokesčius, nė vienas uždirbtu turtu negalėjo gėrėtis, nes tuos vokiečiai kuomet tinkami atimdavo. Viengungiai tie vienuoliai piktniavo jų moteris ir dukteris. Tai regėdami žemaičiai danginosi į Lietuvą ir šaukėsi prie didžio kunigaikščio Gedimino.”

Šis M. Valančiaus duodamas kryžiuočių įvestosios Lietuvoje vergovės aprašymas visai sutampa su tuo apibūdiniu, kokį šiai pavergimo ir plėšimo tvarkai duoda savo raštuose S. Daukantas. Dviejų mūsų žymiųjų rašytojų, žemaičių patriotų sutarimas šiuo atžvilgiu šandien mums įgyja nepaprastai svarbaus argumento reikšmės. Kaip ir S. Daukantas, M. Valančius savo apybraižose vokiškųjų riterių kariuomenę visur vaizduoja kaip valkatų, plėšikų ir žmogžudžių gaujas. Aprašydamas didįjį kryžiuočių įsiveržimą į Lietuvą 1329 metų vasario mėn. 1 d., kuriame dalyvavo, kaip kryžiuočių ordono sąjungininkas, ir čekų karalius J. Ornas, M. Valančius šitaip apibūdina šios jungtinės kariuomenės telkimą ir sudėtį:

“Karalius tardamas taip būsiantį žemaičius pamušti, kaip stiklę vyno išgerti, pasiryžo keliauti. Beregint pasidėjo taisyti: paėmė su savim savo sūnų Karolį ir visus vokiečius, idant norintieji pelyntis eitų su juo į karą. Sudirinko miestų įvairių valkatų, veltėdžių ir vagių tokia daugybė, jogei karalius skaitė jų daugiau nei tris dešimtis tūkstančių.”

Kryžiuočių kelia į Lietuvą M. Valančius visur vaizduoja nušviestą gaisrų ugnimi, pažymėtą griuvėsiais ir naikinimu.

Aprašydamas garsųjį mūšį prie Pilėnų, jis pažymi, kad “priešai, į mūsų kraštą įėję, šoko tuojau į butus, bet gyvos dvasios neradę, trobesius degino.” Legendarinis Pilėnų gynybas kunigaikštis Margiris, kuris, kryžiuočiams įsiveržiant, buvo perspėjęs “gyventojus, idant, namus pamėtę, dangintųsi į tankias girias,” dabar, pasak M. Valančiaus, “Pilėnuose stovėdamas, matė gaisrus, bet negalėjo prieš išstremti.”

Taigi, gaisrų pašvaistėmis, degusių dūmais, griuvėsių krūvom, nekaltų žmonių kraujumi ir ašaromis jau nuo seniausių laikų buvo žymimas vokiečių grobikų kelias į Lietuvą. Ir visvien kokiomis apgaulingomis skraistėmis vokiečiai istorijos būvyje bedangstė savo grobuoniškus antpuolius, visvien po kokiomis vėliavomis—ar kaip senovėje su kryžiais, ar kaip šandien su svastikos ženklų—jie veržėsi į Lietuvos žemes—jų tikslas ir metodai, pasirodo, visada buvo vienodi. Apybraižoje “Mūšis pas Medžiogalio pilį” M. Valančius, aprašydamas jau minėtąjį 1329 metų kryžiuočių antpuolį, su nuostabių atvirumu ir giliausia neapykantą duoda mums amžinojo vokiečių grobikų klatingumo ir plėšiskumo apibūdinimą.

Kaip S. Daukantas savo patriotinius jausmus įdėjo į tariamąją senovės Krivų Krivačio kalbą, taip M. Valančius juos išreiškė tariamojo žemaičių karvedžio Bučo kalboje, kuris, pasak M. Valančiaus, “vyras tvirtas, narsus ir augalotas, pamatęs priešus, šiaip į savuosius prabilo”:

“Vyrai žemaičiai, šen, klausykite! Ar matote, kiek priešų susirinko ant mūsų galvų? Jų ragotinių niekas nevelkia uskaiyti! O ko jie atkeliauja? Ką mes pikto jiems padarėm? Susiję norėdami mūsų turtus išplėšti, mūsų žemę užimti, mūsų moteris su dukterimis išniekinti, mūsų dievus išnaikinti, o mus pačius vergais padaryti! Jei neišturėsim, sugursim ir jų neišmušim—pakliūsim į jų nagą! Vers mus į savo tikėjimą: sakys reikiant artimą mylėti, patys nė truputėlio nemylėdami; laistys mus ir vandeniu, arba nenorinčius krikščius, o apkrickiję apvers į savo bernus. Juk štai Klaipėdoj, Ragainėj ir Tilžėj perkrickštams neleidžia vertis, pirkliauti, bet stato prie krikščionių už bernus! Tokį tai gerą atėmė mums tie atėjūnai! Todėl vienas už kitą kibkim, turėkimės ir muškime priešus, nes šimtą kartų geriau yra mums mirti, kaip vokiečiams vergauti!”

Visi klausantieji atsakė:
—Oi kibsim ir mušim, tegu tiktai dievai mums padeda!

Negalima nepripažinti didžiulės šių M. Valančiaus žodžių idėjinės reikšmės dabarėiai. Šandien jie vėl skamba ne tiek kaip skaudžios praeities priminimas, o kaip kovinga, patriotinė proklamacija prieš hierulinus grobikus. Pats vyskupas vargu bus nujautes, kokį uždegantį kovos ir patriotizmo testamentą jis paliko dabarties lietuviams šiame savo žodžiuose. Šandien jie kiekvienam patrioti lietuviui tiesiog smigte sminga į širdį, ir neprivalo būti mūsų tautoje nė vieno, kuris, juos girdėdamas, vokiečių grobikų adresu nepakartotų, kaip tie senovės žemaičiai, aiškios ir tvirtos valančiškios prisaikos: “Oi, kibsim ir mušim!...”

O kokių būdu “kibti ir mušti” vokiškuosius grobikus, M. Valančius, naudodamasis istorijos pavyzdžiais, parodo mums su tikru žemaitišku atvirumu ir nuoseklumu.

Zūbtūtinėje tautos kovoje dėl savo laisvės, gyvybės ir atėties turį būti panaudotos visos priemonės, kurias padeda apsigynimui ir priešų sutriuškinimui, kurios veda į pergalę.

Tautos laisvę ir nepriklausomybę M. Valančius visada iškelia kaip aukščiausiąjį idealą, kuriam aukojamos visos kitos vertybės. Nepaprastai būdinga, kad M. Valančius, nors būdamas aukštas katalikų bažnyčios dvasininkas, visur aiškiai palaiko senovės lietuvių stabmeldžių jų kovoje prieš vokiečių riterius krikščionis, tuo būdu tautinius interesus statydamas aukščiau religinių ir net dar daugiau—pateisindamas sumany katalikų tikybos panaudojimą kovoje dėl Lietuvos laisvės prieš tuos pačius vokiečius katalikus.

(Bus daugiau)



Helicopter tipo lėktuvus išbandomas netoli New Yorko. Šio tipo lėktuvus gali pasikelti tiesiai aukštyn, nuo žemės ar vandens; jam nereikia išskaitųjų airoportų. Šioje demonstracijoje helicopteris nusileido vandenin ir paėmęs “sužeistą” kareivį vėl pakilo tiesiai aukštyn kaip vieversys.

Moterys Pilotės Atlieka Svarbius Karo Darbus

Nors netaip gerai žinomos kaip vyrai ir moterys kitose militarinėse jėgose, WASP—Women's Airforce Service Pilots—atlieka sunkius ir pavojingus darbus kasdien.

WASPS—vardas paimtas nuo pirmų raidžių organizacinio vardo—yra Armijos Oro Jėgų Moterys Pilotės. Jų programa pradėta rugšėjo mėnesį, 1942 m., su dviem eksperimentiniais projektais, lavinimo ir perkėlimo lėktuvų projektas. Pirmą grupę susidėjo iš saujalės moterų, kurios turėjo pilotų leidimus. Bet birželio mėn. šiais metais bus apie 1,600 išlavintų veteranų.

Iš dviejų joms nustatytų darbų, kurie pabrėžti organizacijos pradžioje, WASPS dabar atlieka visokius kitus darbus. Iš keturiasdešimties aerodromų jos perkelia 44 įvairių rūšių lėktuvus dėl Air Transport Command, padeda meteorologistams daryti tyrinėjimus, pristato sunkius lėktuvus studentams, išbando naujus inžinierius, atlieka kurjerių pareigas ir perkelia administracijos darbininkus, instrumentus ir kitas reikalingas daiktus pataisoms.

WASPS parodė, kad jos apsipažinusios su visokiais lėktuvais ir taip jos palieciau vyru dalyvauti kare.

Panelė Jacqueline Cochran, Moterų Pilotų Direktoriė, gavo daug užgyrimų.

Pulkininkas C. D. Oldfield, vyriausiasis oficeris Dodge City Air Base, Kansas valstijoje, pareiškė pilną patenkintumą ir jis sakė, kad WASPS užlaiko tikrai aukštus standartus, kurių reikalauja B-26 “medium bomber” mokykla.

Pulkininkas Peter Pearcey, vyriausiasis oficeris Laredo Army Air Field, Texas, raportuoja, kad WASPS dirba kuo puikiausius darbus toje bazėje.

Pulkininkas John B. Morgan, vyriausiasis oficeris Harlingen Air Base, Texas valstijoje, pareiškė, kad WASPS puikiai skraido su instrumentų pagalba ir kad įsirašę vyrai ir oficeriai jas gerbia.

Paskyrimas specialės vietos WASPS skraidyti B-26 “Marauder” vidutinį

bomberį lėktuvą, studentėms dėl praktikos yra svarbus įvykis jų istorijoje, nes B-26 yra labai sunkus lėktuvas. FLIS.

Draugiškas Atsiveikimas

Los Angeles, Calif.—Kad tinkamiaus atsiveikint su draugu Abeku, draugai Smithai bal. 17-ta vakare, pasikvietė svečių būrelį artimų draugų svečiuosna ir pavaišino skaniai pataisyta vakariene. Visi draugiškai laiką praleidom.

Parengimo komisija padarė sutrauką ir pasirodė, kad trūksta \$14.00, kad padaryti užsibrėžtą kvotą, pasitarė draugai ant vietos sudėjo kalnamą sumą. Abekai įteikė \$400.00.

Draugai Smithai yra draugiški ir nuosirdūs rėmėjai darbininkų judėjimo. S. Smithus įstojo į “Vilnius” bendrovę ir užsiprenumeravo dienraštį “Vilnį”, nes jo draugė pirmiausia činė tik Moterų Skyrių. Taipgi minėtą vakarą jie dar paaukavo \$2.00, kad papildyti reikalingą sumą.

Draugė A. Smithienė gera darbuotoja, labai gabi tikietų pardavėja, tai jau tikrai čempionė. Nėr to parengimo, kad ji nepasidarytų prie tikietų pardavimo ir ji visus pralenkė. Nei viena nedirbta su ja lenkytiuoti. Tiesa, kartais U. Dailienė ima nepasiduoti. Tik juodvi ir gali lenkytiuoti.

Visi linkėjo geriausios sėkmės darbe ir laimingos kelionės F. Abekui.

Puotos Dalyvis.

Lietuviai Raudonarmiečiai

(Pradžią ant 2-ro puslapio)

toves. Kiekvieną šios žemės pėdą teko iškovoti krauju ir prakaitu, kiekviena kalvelė, kiekvienas krūmelis čia mums pažįstamas, kupinas brangių atminimų, tapęs artimas, savas.

Štai žuvusio kovotojo kapas. Tyliai nulenkia kariai galvas, pagerbdami tą, kuris dėl tėviškės atidavė visa, ką galėjo. Prieš antkapyje žibančią raudonąją žvaigždę, visi pasizada dar smaragdiniai keršyti priešui už visą jo piktdarybes. Ir tyliai suskamba kulkosvaizdininko Juknevičiaus traukiamos dainos žodžiai:

“Jeigu žūsiu už tėvynę, Kur atskirtas nuo tavęs, Švies žvaigždutė vakarinė —Pas mane tave atves.”

Jei dar nedavei kraujo Raudonajam Kryžiui, atlik tai prie pirmos progos. Tas gal išgelbės gyvastį jums brangaus karžygio.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street



Gingsbury Alus Geri Cigareti Skanus Vynas ir Degtinė
JAMES JANULEVICIUS ir ANNA BAGDONAS, Sav.

URBA Gelininkas
Gėles Mylindams, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams Papuošimams
4180 Archer Avenue
Phone: LAPayette 5600

Zvaigždutė iš tikro žibėjo, tik ne vakarinė, o aušrinė. Karys mąstė apie savo mylimąją, paliktą Lietuvoje...

Plačiais tarybiniais laukais skambėjo lietuviška daina, o kovotojai žygiavo vis tolyn ir tolyn.
(Tarybų Lietuva.)

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS—Kvietininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3216 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės!
ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISOKOS KOPLYCIOS JESU PATOGUMUI:
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansikam stoviai priimanas.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGO S LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJS

Turime Kopyčias	Ambulanso Patarnavimas
Visose Miesto Dalyse	Dieng ir Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SUNOS
Phone: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4248 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS
3219 LITUANICA AVE. TELEFONAL YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4966

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL FULLMAN 9651

W G E S

KULTūros IR MENO ANTRADIENIŲ KLIUBO VAKARAIŠ RADIO PUSVALANDIS 7:30 iki 8:00

W G E S

Šį antradienį prašom paklausti mūsų programoj dainuojant Agotėlės Kenstavičienės vadovaujamo Roselando Moterų Choro. Vėliausios žinios ir kitkas. J. P. S.

Nauji Nariai

Paskiausiai į Klubą įsirašė šie asmenys: V. Pažarskienė (ir \$1 paaukojo) — per K. Daunų; S. Jakubauskas — per E. Lapėnienę; Josephine Žilkus — per A. Jonikienę; Jurgis Kiela, P. Semetas — per S. Boreišiūtę; Wm. Bogus, Klem. Norbut, F. Šalkauskas, J. Karvelis — per L. Pruseiką.

Ačiū besirūpinantiems Klubo reikalais. Kurie dar nesate nei po vieng narį gavę, pasirūpinkite tuomi. Priminkite dar nepriklausantiems, kad pasiklausytų mūsų radijo programų, ir paaiškinkite, kad nario metinė duoklė mūsų Klube yra tik \$1.

Narystę atsinaujaujo šie klubiečiai: K. Jasūnas, A. Domaška, L. ir A. Matuzai, Fr. Semetas, B. Vidulienė, L. ir K. Bieliuskai, P. Remeikis, J. D. Bendokaitis, Ch. Kent, M. Kulikauskas, G. Malšauskas (Gary) pasimokėjo už du metus.

Prašau ir kitos dar neužsimokėjusius paskubėti su duoklėmis. P. MIKULENAS, Sekr., 7118 S. Talman.

Tyrumas ir Akuratumas KLINGSTEDT VAISTINĖS-PHARMACY
Receptų Išpildyme
1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Ill.
RALPH E. LADD, R. PH. Sav.

BROADWAY KVIETKININKAS
Verčiasi su Pasitikėjimu Gėlės Vestuvėm, Laidotuvių Didelis Pasirinkimas Augalų
1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.
Telefonas Main 2371

ROCKFORDO BIZNIERIAI
M'ALLISTER — JULIAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
304 N. 5th St. Tel. M. 3545

Aplankykit
D'LUXE TAVERN
Kur Tvarka, Svarumas ir Gėrimų Rūšies Gerumas Jums Patiks
2936—11th St., Rockford, Ill.
CHARLES J. TURULL, Sav.

PLEASURE INN
GERA UŽEIGA SMAGIAI LAIKĄ PRALEISTI Škandis Gėrimai ir Geras Maistas
1013 SOUTH MAIN, ROCKFORD, ILL.
PETRAS J. KUTRA, Savininkas

IŠ MONTGOMERY WARD STREIKO

Prezidentas Įsakė Taikytis

Prezidentas Rooseveltas pasiuntė Montgomery Ward Co. ir darbininkų unijai telegramas įsakydamas kompanijai pildyti War Labor Board įsakymą ir streikeriams leisti grįžti prie darbo. Jei įsakydas nebus išpildytas iki pietų pirmadienį, vakar, prezidentas sakė imsi tokių žygių, kokį reikalauja šalies reikalai, veikiausiai reikšia valdžios perėmimas įmonės.

Leonard Levy, veikiantis vice-prezidentas United Retail, Wholesale and Department Store Employees of America (CIO) sako, kad unija tuojau išpildys prezidento įsakymą. Vakare Hamilton viešbutį kaip 11-ą val. įvyko susirinkimas, kuriame ta klausimą turėjo nustatyti. Samuel Woloch, unijos tarplautinis prezidentas New York'e, pau pranešė Prezidentui, kad unija sutinka pildyti jo įsakymą.

Sewell Avery, Montgomery Ward direktorių pirmininkas kur tai pasilėgėtuose, kad niekas negalėtų pasiekti. Kiti kompanijos viršininkai nepareiškia kaip kompanija atsilieps į prezidento įsakymą.

Prezidentas savo telegramoj pažymėjo, kad Montgomery Ward darbininkų streikas padidina vieną iš karo produkcijos centrų. Jis sako, kad jis buvo informuotas, kad streikas sulauk prisitačius svarbių medžiagų karo industrijai ir kad kitos unijos palaikydamos streikerius irgi paplės streiką dar svarbesnėse karo industrijose. "Tokia padėtis negali tęstis šalyje kuri veda karą," sakė prezidentas savo telegramoj.

Prezidentas Rooseveltas taipgi pažymėjo, kad unija daranti viską, kad susitaikys, bet kad kompanija atsisakiusi pildyti WLB įsakymą ir nori nutraukti visus ryšius su unija.

Veikiausiai šiomis dienomis streikas bus vienai ar kitių išrištus.

Skystas "Naujiųjų" Parengimas

Pereitą nedidelįjį Sokol Hall įvyko "Naujiųjų" jubiliejinis parengimas. Ne paprastas, bet jubiliejinis, kurį menševikų laikraštis garsino per kelis mėnesius. Bet publikos buvo tik tiek, kad neužpildė salės.

Net tuli naujieniečiai šulai pripažino, kad parengimas esąs skystas. Jie tikėjosi daug daugiau žmonių. Opas buvo prastokas.

Meniška programa buvo gera. Ją nupiekti negalima.

Bosas sakė kalbą, perdaug neskerēciodamas ir nespilpasdamas. Žadėjo tokią Lietuvą, kuri "visiems bus gera." Reikia ir socialistams, ir Kubiliūnams, ir klerikalams ir smetonininkams. Kaip tai užmiršo pabrėžti net nepriklausomybę.

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komiteto Domei

Balandžio 29 (penktadienį), 7:30 val. vakaro, 3116 So. Halsted St., įvyks senojai ir naujojo komiteto susirinkimas. Bus išrinkti nauja valdyba ir nutiesti planai dėl atities veikimo.

Prašome visų narių dalyvauti. Čia paduosime naujo komiteto narių vardus, kurie buvo išrinkti laike Lietuvių Pergalės Konferencijos: M. Zaldokas, J. Skeberdytė, O. Remeikienė, K. Keturakienė, P. Mikulėnas, M. Butvilis, J. Kaminskas, J. Misėvičia, J. Juodaitis, O. Garšinskienė, S. Budrienė, J. Gelgaudas, Tulešienė, J. Stūskas, K. Kairienė, Nutanienė, O. Dargienė, F. Simkus.
Būkite susirinkime ir laiku. Sekr. J. S.

Pagerbs Rabiną Stephen S. Wise

Rabinas Stephen S. Wise, plačiai žinomas žydų veikėjas susilauks 70 metų šią savaitę, penktadienį. Tai bus jo kunigystės 50 metų sukaktuvės taipgi. Jam rengiama pokilis Stevens viešbuty. Tarp sveikinamųjų bus visokių tikybų pareigūnų. Vyskūpas Sheil nuo katalikų bažnyčios, vyskūpas Conkling episkopų bažnyčios ir Dr. Harold Tuopp atstovaujas keletą protestonų parapijų, sveikins rabiną Wise.

Antidemokratinėje lietuvių spaudoje nebendradarbiauja nei vienas žymesnis Lietuvos rašytojas. Jų raštai telpa tik "Vilnyje."

Bridgeporto Lietuvių Komunistų Susirinkimas

Šiandien, balandžio 25, 8 val. vak., visiems žinomoj vietoj, įvyks lietuvių komunistų kuopos susirinkimas.

Visi nariai būtina dalyvaukite, nes šiame susirinkime turėsime rinkinti delegatus į Distrikto konferenciją. Yra ir daugiau netidiotinių svarbių darbų.

Kurie atsilikę su duoklėmis, būtina pasimokėkite šiame susirinkime. Sekr.

Drauge, pamastyk rimtai: Jei jums patinka "Vilnis," patark ir savo kaimynui užsisprenumeuoti.

"LET'S GROW MORE IN '44"

1944
1943

INZINAS UZMUŠĖ DARBININKĄ
Gelžkelio darbininkas Alfred Faro, 63 m., dirbdamas New

York Central System kompanijai sekmdienį tapo užmuštas prie 53rd ir La Salle gatvių. Inžinierius sako nematęs darbininko.

Sužinokite Daugiau APIE LIETUVĄ

Pirmos Lietuvo Darbo Žmonių Pastangos Savo Valdžią Įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS



Trumpa Istorijukė: Lietuva laike karo ir po karui.

Nepriklausomybė ir kovos tarpe ponijos ir liaudies. "Miškų Brolių" partizaniskos kovos. Ginkluoti sukilimai. Kiti įdomūs Lietuvoje įvykiai anais laikais.

Dabar kaip Lietuva įstoja Sovietinių Respublikų Sąjungon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžią.

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autoritetas tai aprašyti, nes jis pats tame sukuryje buvęs. Jis pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų sukilimus, tęsė tai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda ty lauk Lietuvos laikraščiu ištraukų, kas parodo kaip laikė socialistdemokrų grupės, kaip veikė liaudininkai ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų netruksta ir romantikos. Ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti. Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 centų. Galite gauti:

"Vilnius" Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel. Virginia 9493 Moterim Sėdomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Neturąj kraujo cirkuliaciją, reumatišką skausmą, lumbago, šalį, paralyžių — šalina naudojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.
1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKIT SAVO SENUS RAKANDUS
PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Mūsų pačių padirbtų parlor seatal su springalais, arba jūsų senas kelas ar matrasas padirbtas ir padarytas taip kaip naujas. Ant visko sutauptysite 25 nuosimėlius — FEBRUARY IR MARCH
Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LA Fayette 3210
Rez. Tel. LA Fayette 0094
Jeigu Neatliepia — Šauk KE Džie 2 8 6 8
VALANDOS:
Pirm., antradienį ir ketvirtadienį nuo 6 val. iki 9 val. vakaro. Penktadienį nuo 8:30 iki 9:30 vak. Šeštadienį nuo 6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį ir sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDs 3146
Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIS PRITAIDOK
744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Sventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARDs 4787
Namų — PROSPECT 1930
Dr. Strikol'is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakarais
Sėkmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRGINIA 0036
Namų — BEVERLY 5244
Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.
Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARDs 6921
Rezidencijos — KENWOOD 3107
Dr. Bersh
756 West 35th Street
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 9:30 vak.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROVehill 3111
Dr. A. K. Butko
LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARDs 2246
Dr. C. Z. Vezel'is
DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)
VALANDOS:
9 ryto iki 8 vak. Trečiad. sustarus

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4204 Archer Ave.
VALANDOS:
Nuo 1 iki 4 po pietų
Nuo 7 iki 9 vakaro
Rezidencijos PORTSMOUTH 6614
Ofiso LA Fayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Ištisio
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)
Pritaiko atskromingai akinus už prieinamą kainą ir ant lengvų šimokėjimų.
RAKANDŲ KRAUTUVR
3241 S. Halsted Street
Calomet 4531

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas
MONARCH LIQUOR
Lietuviškas Žydukas
3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Amerikai sunobilizuoti galinčiausią armiją sumušimui fašizmo reguliariai pasipirkdami J. V. Defense Bonds ir Stampų.

J. ir E. Stulgaičiai Išvyko į Massachusetts

Joe ir Eva Stulgaičiai, iš Cicerro, išvyko trumpam laikui pasivečiuoti į Massachusetts valstiją, kur Joe Stulgaitis turi artimų giminių. Canton, Mass., gyvena jo sesuo, o Stoughtone brolis. Aplankys taip-pat Bostoną ir tulas kitas vietas. Atvykęs Amerikon Joe Stulgaitis tula laiką gyvena Massachusetts ir todėl jam bus malonu aplankyti savo gimines ir draugus.

Joe ir Eva žadėjo pasidaruoti ir "Vilniai" ir tikisi su-gryžti namo prieš "Vilnius" šėrininkų suvažiavimą. Laimingos kelionės!

Kaimynas.

Nuosirdiai Prašome

Išgykite "Vilnius" Bankieto Tikėtus

Visi gerai žinome, ką rengiant bankietį reikalinga iš-anksto žinoti bent apie kiek da-lyvų bus. Nežinant kartais maisto pritrūksta, o kartais per-daug pagaminama.

Mes vilniečiai esame nuosirdi karo laimėjimo šalininkai. Mes žinome, kad maistą šiandien reikia kuoduogausiai tau-ptyti; niekuo neumestiti. O prie to, sunku gauti, nes reikia pui-tyti. Bet bankieto rengėjų taip-gi nemori, kad bent vienas iš sve-čių liktų be vakarienės arba bū-ty bent kiek nukriausintas maist-uo. Tad užtai šėrininkais ir prašo visų išgyti tikėtus iš-anksto. Galima nusipirkti šiose vietose:

Marquette Park: A. Grigas, 7200 S. Campbell.

Cleero: T. Brazis, 1403 So. 49th Cl.; J. Katilins, 1023 So. 48th Cl.

Roselander: A. Maziliauskas, 119 E. 107th St.

Brighton Park: F. Urašys, 4231 S. Artesian.

Bridgeport: P. Russell, 3436 S. Lituanica Ave.; "Vilnis," 3116 S. Halsted.

Bankieto Komisija.

'Vilnies'

(Darbininkų Spaudos B-vės šėrininkų)

SUVAŽIAVIMAS

Gegužės (May) 7

11 val. ryte

Lietuvių Auditorijoj

3133 S. Halsted St.

Vakare

BANKIETAS

Su Turtingu Programu

KASNORS NAUJO LKM PARENGIME

Čia Jau ne Reklama, Bet Atžymėjimas Faktų

Sekmadienį teko dalyvauti, kaip kanklėčiai sakė, paskutiniam šio sezono jų parengime. Tai buvo jau ne pirmas, ir, tikiuosi, ne paskutinis sykis dalyvauti su kanklėčiais. Tik šis jų pasirodymas nam geriausia patiko iš visų ir štai kodėl:

Komedija "Pirštybos" pa-statyta gerai. Visi žymesnieji aktorai gerai mokėjo roles ir pritaikė nudavimą. Jie mums jau gerai žinomi. Pačias svarbiausias roles turėjo A. Garšinskas, M. Šinkūtelis, F. Jur-gelūtelis, V. Preička ir J. Stulgai-tis. Antrečiulis svarbos roles taip jau gerai atliko, nors ne-turėjo progos parodyti visus ar-tistiškus gabumus, Aldona Po-vilionitė, A. Staskas, B. Mit-chell ir J. Karvelis. Publika turėjo gardaus juoko iš pane-lės, kuri dar nei "trisdešimtis metelių neišmėrgavusi," o jau net trys kavalieriai ant syk pra-dėjo pirštis.

Didėkacija Mūsų Uniformuo-tiems Vyrams ir Merginoms

Geriausia iš visų programos punktų nam patiko choro mo-kytojas A. Petrušienis sutaisy-s meniškas smotelis, pasvysts choro nariams ir rėmėjams, esantiems Dėdės Samo tarny-boje.

Didėkaciją skaltė Ant. Garšinskas, o protarpiais visos LKM merginos labai jausmi-niškai algiedžio skirtingų mūsų miltarinųjų dainių himmus: Aviacijos, Laivyno, Marinių ir Armijos.

Be to, labai vykusiai kelioli-ka dainų sudainavo pats pro-gramo rengėjas LKM Choras. Po kelis solo davė mūsų myli-mi solistai Agnes Kenstavičienė ir Povilas Dauderis. Paskui įjiedu ir duetu dar sudainavo tris dainėles.

Turint omenyje, kad tuom pat laikui Chicagoje įvyko keli kiti dideli parengimai, publikos pas kanklėčius atsilankė gana daug. Be biskio būtų buvęs didžioji Lietuvių Auditorija kinštiniui perpildyta.

Malonų suprižta teko porgy-venti parengime, kada sustikome su pora buvusių kanklėčių, kurie dar davė Dėdės Samo uniformą. Tai Pfc. Eddy Shermanas ir Sgt. Mazeika. Abudu atrodė puikiai ir abudu netrukus vėl išvykta eiti svar-bias pareigas. Sgt. Mazeika ci-viliam gyvenime ne tik buvo geras LKM narys, bet aukštai prasiekleis muzikantas. Sher-mikas prieš stojimą armijon jau buvo atsižymėjęs piešyboje. Nekartą jis jau buvo išstasęs savo piešinius parodai ir gavęs neviengą atžymėjimą.

Be to, kaip ir visuose dides-nuose mūsų pažangiečių pa-rengimuose, dalyvavo Chief Petty Officer Walter Pozeris. Bet jis visų tarnybos laivyno laiką praleidžia arti namų mo-kindamas naujokus ir dėlto ga-li dalyvauti bent didžioose mū-sų parengimuose. Linksmas matyti uniformuotus mūsų jaunuosius besimėstresuojant namie pasiliksytųjų veikla. Tik-riuosi, kad nenžlėgti vėl maty-sime juos aktyviai beveikiant lietuviškojo meno dirvoje.

—Tėvelis.

Tusčia Granata Ivare Baimės

Theodore Reichs, menedžeris Revue teatro, 3856 Elston ave., radęs savo sklepe, 4751 North Bernard st., rankinę granatą, kuri atrodė neištauta, atsargiai idėjo į vandenio vėdrę ir pašau-kę policiją. Policija atvykusi atidare granatą ir rado jog tu-sčia.

Britanijos Arkivys-kupas Kalbės Chicagoje

Sekmadienį, bal. 30 d., įvyks prakalbos rengiamos per Chi-cago Council of American-Soviet Friendship. Prakalbos te-ma bus "Russia and Religion." Kalbėtojom bus arkivyskupai: Archbishop of York, the Most Rev. Cyril Forster iš Britani-jos.

Minėtas arkivyskupas buvo Sovietų Sąjungoj ir kalbėjosi su patriarku Sergėjum. Jis pa-sakys gerai religijos reikalai dabar stovi Sovietų Sąjungoje, bus ir kitų įvairių tautų kuni-gų ir dvasiškių, kurie pareikš savo nuomonės apie Sovietų Sąjungą. Atrodo, kad bus di-deliai interesingos prakalbos.

Iš 18-tos Apieilinkės

LDS 129-tos Kuopos Veikla. Aukauja Raud. Kryžiu

LDS 129 kp. susirinkimas įvy-ko J. Petrausko svetainėje, 1750 S. Union ave. Narių atsilankė nedaug. Parėjo palūdidijimas mūsų naujam nariui Chailui Dambrovui. Tai visų metų pir-mintinis narys.

Chailis yra plačių pažvalgy žmogus. Jis jau yra priklausęs susivienijime. Pagedaijama, kad ir daugiau tokių Chailių ateitų ir prigulėtų prie LDS.

Fin. sekr. raportavo, kad ligo-niai F. Vitkus ir R. Jasionis jau pasveiko. Nutarta pašalpa išmokėti. F. Vitkui jau pašalpa čekis parėjo iš centro.

Komisija surengimui paren-gimo Raud. Kryžiaus naudai raportavo, kad rengia vakarų bendrai su LLD 116 kp., west-saidėje, bet tą vakarą buvo blogas oras, tad pelno atlika tik \$10.70. Tarpui padalinus abiem kuopom pasidarė po \$5.35. Pi-nigai perduoti per Lietuvių Eks-mainierų Klubu Raud. Kryžiaus atstovybę. Raportas priimtas. Tai jau antra auka iš iš mūsų kuopos Raud. Kryžiu. Užpėrciam susirinkime buvo paverstama \$5.

Išrinkti delegatai į Chicago Lietuvos Konferenciją: J. Gel-gutas ir J. Gudelevičius. De-legatais į LDS 2-ro Apskr. kon-ferenciją išrinkti: A. Matukai-tis, J. Zitkienė ir J. Gudelevi-čius.

"Vilnies" šėrininkų Suvažiav-imą nutarta pasveikinti su \$3. Kelelas narių pasiėmė Apskri-čio tikietų knygetas ir užsimo-kejo po dolerį.

LLD 116 Kuopos Darbuotė

LLD 116 kp. susirinkimas įvyko balandžio 21 d. vakare, Mr. Budos svetainėje, 2244 W. 23rd pl. Į susirinkimą narių atsilankė visat mažai, turbūt, kad labai lijo tą vakarą. Pri-mintas vienas naujas narys ir iš 154 kuopos persiekė Vikto-ras ir Stella Adomaičiai.

Vakaro rengimo komisija ra-portavo, kad jauiskas ruošia-ma kaip tai žiurkštėliai ir pa-siposūmimo dalykai, nes tą vakarą bus dramatižuota kaskai-zanavykiškai versija. Dalis to vakaro pelno skiriamas punde-lių fondui. Vakaras įvyks gegužės 6 d., šeštadienio vakare Westsайдės svetainėje, 2244 W. 23rd pl.

Iš Chicago Lietuvos "Victo-ry" Konferencijos davė rapo-rtą A. Matukaitis. LLD vaji-ninkais apsiėmė būti A. Matu-kaitis, M. Savickienė, J. Juo-zaitienė, J. Zitkienė ir D. J. Smith. Nutarta vadinjamam atlygtini už pasidarbavimą; ku-ris prirašys ne mažiau kaip 5 narius gaus \$1.50 dovaną.

Dan Smith užkviėty dalyvau-ti atidaryme daržo Willow Springs, Ill., gegužės 14-tą die-ną. Nutarta "Vilnies" šėrinin-ku suvažiavimą pasveikinti su \$5.

J. G.

Prisiuntė Motinai Savo Medalius



T/Sgt. WILLIAM GIRAITIS

Vilniečių šeimoj gerai žino-ma Anna Boyle (btvusi Girai-tienė) turi du sūnus kariuome-nė. Kelios savaitės atgal ji ga-vu nuo sūnau Vinco (William Giraitis) dėžutę su dviem me-daliais. Laiške nesako už ko-kius atsižymėjimus sūnus gavo medalius, nes to negalima, bet gauti medaliai patys lūdi, ja-g turėtų gerai atsižymėti. Me-daliai yra šie: "The Distinguishted Flying Cross" ir "Air Medal With Two Clusters."

T/Sgt. William Giraitis tar-nauja du metus ir yra 30 metų amžiaus. Jis randasi kar nors Pacifike.



Sgt. AL GIRAITIS

Stai antras sūnus, 27 m. am-žiaus. Jau metai ir pusė kaip jis randasi Anglijoj. Jis pri-siuntė motinai po keletą ek-zempliorių amerikiečių karių-ųjų laikraščių "The Yank" ir "Stars and Stripes."

Anna Boyle didžiojasi turin-ti tokius gražius, karveivus ko-voječius prieš fašizmą. Ir tu-ri kuom didžiutis!

A. J.

Marcelei Kazlauskieni Padarė Operaciją

Marcelei Kazlauskieni, 3502 So. Halsted, padaryta operacija Chicago Universiteto klinikoje, 950 East 59th st. Operacija bu-vo sūnki.

Skaittingi Kazlauskų drau-gai tikisi, kad operacija duos gerų pasekmių ir ligonę pa-sveiks.

Joe Kazlauskas daug darbuo-jasi visuomeniškam judėjime. Draugas.

Svarbus Moterų Klubų Valdybų Susirinkimas

Balandžio 26 d., 7:30 val. vak., "Vilnies" svet., 3116 So. Halsted st., įvyks labai svarbus moterų klubų valdybų susirin-kimas.

Į šį susirinkimą būtinai turi atsilankyti kiekvieno klubo valdyba. Turėsime aptarti la-bai svarbių reikalų.

Patį klausimą patirsitė atsil-ančė. Būkite visos valdybos narės.

Sąryšio Sekr. J. S.

Nepavyko Savotiškas Programas Įbrukti

Į Lietuvių Laisvų Kapinių Draugijos Susirinkimo

Sekmadienį, balandžio 23, Lietuvių Auditorijos žemutinėje salėj įvyko susirinkimas Lietu-vių Tautinių (laisvų) Kapinių lojų savininkų. Svarbiausias reikalas buvo pasirošimas prie apvankšėjimo gegužės 30 die-ną.

Pirm. išrinkta K. Stupuras, trustistų vice-pirmininkas. Komisija šimet tam reikalui nerinkta, tai tris direktoriai tuo rūpinas. Raportą davė apie programo sudarymą X. Šaikus. Jis sakė, kad pakviesta trys choras ir du kalbėtojai. Chori-nas bus šie: LKM, Chicago's Liet. Vyruų ir Merginų Choras.

Kalbėtojai bus du, bet nesakė kokie. Pastadius reikalavim, kad čia bus nustatyta kas kalbės, Šaikus sakė jie man-kyviesi vieng didelį daktarų, kuris "turi didelį paminklų ka-piešius prie tvoros." Kokis tas daktaras jis pats nežino ar ne-aišmena pavardeš. Visi pasile-dė juoktis. Kitas irgi būsiųs daktaras, bet dar nežinia kokis.

Duota įnešimas, kad sekant mūsų tradicijom, ir šimet bū-ty pakviesta kalbėti po vieng nuo trijų laikraščių: "Vilnies," "Naujienų" ir "Sandoros." Ne-būtinai turi būti redakcijų nari-ai, gali bile kas arčiau už lai-krasčių stovis kalbėti.

Viena moteriškė atsisotų pat argumentavo, kad ji ne-paistytų kitių laikraščių atstovų bet "Vilnies" ji priešinga, nes vilniečiai kalba apie darbinin-ku reikalus, o mums to nere-ikia.

Arti jos sūdinai moteriškė klausia: "O tuoms ar milio-nierė, kapitalistė?" "Ne, ne," teisinosi ji, "bet kam mum reikia už darbinin-ku kalbėti."

Tas irgi išsukė juoką. Dau-giau niekas prieš ir nedrėjo kalbėti.

Rengėjų apvankšėjimo in-struktui vykdyti susirinkimo nutarimą kalbėtojų klausimu. Ten pat pasiūlyta V. Andrusis, V. B. Ambrozė ir keli kiti.

Paskui rinkta pikniukai dar-bininkai. Susirinkimas buvo neilgas ir ejo gerai.

Rep.

E. Shermanas ir A. Mažeika Dalyvavo LKM Parengime

LKM Choro parengime perė-ty sekmdienį choriečiai turė-jo laimės turėti publikoj da sa-vo narius, kurie laikinai yra at-skirti dėlei karo pareigų. Abu jie gryžta į ligonines, nes yra sužeisti. Abu jaunuliai labai malonūs būdo iš su malonia šypsa sveikinusi su choriečiais ir kilnis savo pažystamais.

Linkiu abiem kuo greičiau-sinai ir kuo geriausiai pasveikti, kad ir vėl galėtų gryžti prie sa-vo pareigų, o fašizmui žlugus, kad parvyktų pas savo šeimas sveiki ir linksmi.

Choro Rėmėja.

Nuosirdi Auka

Kanklėčių parengime 4-gė M. Sakalienė iš Brighton Parko pridavė \$3.50 dėl pundeio. Au-kos davėja negalėjusi dalyvau-ti, tai per Sakalienę pasveikina. Aukos davėja yra Ona Drigo-tienė.

Tas parodo kokių širdingų žmonių mes turime. Jie ne-laukia, kad kas ateitų paragini-ti, bet žinant reikalą patys pri-duoda arba per kitą pasiūnčia.

A. J.

LDS II-ro Apskričio Konferenc. Išvakarėse

Apskričio pusmetinė konfe-rencija įvyks balandžio 30, 10 val. ryto, "Vilnies" svetainėje, 3116 S. Halsted St. Prašome vi-šų delegatų būtinai dalyvauti ir nepamiršti paruošti raportus, ypačingai iš vajuos eigos.

Būtų puiku, kad dar iki kon-ferencijos visi delegatai gautų po vieng naują nari.

Tolimesnių kolonijų kuopos būtinai turėtų atsiųsti delega-tus. Lauksime kuo daugiausia de-legatų ir paskirtu laiku.

Sekr. J. Skeberdytė.

Auka Raudonarmiečiam

Per Lietuvai Pagelbos Teiki-mo Komitetu (RWR) Stasys Zalpis įdavė du pundeiliu lietu-viams raudonarmiečiam vertis \$7.00.

Ir pirmiau tam tikslui S. Zal-pis yra aukavęs.

Ona Zalpienė daug darbuojasi RWR komiteato North West Si-dėj. Toje miesto daly į darbuo-jasi su rusais, amerikoniis ir žy-dais. Tame sklyriuje siuvama ir naujų drabužių.

R.

Vietiniai Pranešimai

NORTH SIDE
L.L.D. 96 kuopos susirinkimas įvy-ko balandžio 26 d., 8-ta val. vakaro, Vengru Svetainėje, 1630 Milwaukee Ave. Pasiūtingai gaut naujų narių. Užsimeklė diuokles už šiuos metus, kurie dar neužimamioje. Visi nariai dalyvaukite susirinkime. S. V.

DIRDZIAUSIAS PASIRINKIMAS
VYSOKY KATIDZIJ, BUNGA-LOWS, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 apart. ir didesni vienos kotonijos. ROAD-HOZZIJ, REZORTY prie ežerų ir FARMY Illinois, Wisconsin ir Michigan valstijose. Viskas persiduoda lengvai išnuojimais arba mainais.

Paskolos ant namų už 4%, ant automobilio senų ir naujų už 5%. Ap-drauda nuo ugnies ant bangal, už 5 metus \$5.00 nuo \$1,000.00. Rūkandu \$1,000.00 už 5 metus \$8.00. Nuo vagių, apsigimimo namų \$500.00 už \$10.00; už hold up \$300 extra. Gaukite mano apskaitliavimą ant LANGU, TAVERNY, PUBLIC LIABILITY, AUTO-MOBILIJ, TRUKU, HEALTH, ACCI-DENT & LIFE INS. Pirmą neim-iamtė bile kokia apdrauda arba atsu-ainiats nereis, pamatykite mane. Pasi-uandokite mano 30 metų patyrimo, prirenkant juos tinkamiausia ap-drauda.

JOHN SINKUS
2442 W. 62rd St. Tel. Prospect 3000

BUDRIKO RADIO VALANDOS

W.H.F.C. 1420 K. Ketterer, 7:30 V. W.C.F.L. 1000 K. Nedel, 9:30 V.

Didelė Lietuvių Krautuvė

Rakandų, Parlor Setų, Miegamo Kambario Setų, Dinetų, Pečių, Lovų, Sprinkų, Matrasų, Karpetų, Klejantų, Minkštų Kėdžių, Val-kams Vežimėlių, Lovelių.



Jewelry, Deimontų ir Rekordu Krautuvė, sykiu po vienu stogu su Rakandų Krautuve. Dabar sutartinai 25 nuosimėtu per šį pavasarį 31 metų išpardavima.

LIETUVIŠKI IR RUSISKI REKORDAI

JOS. F. BUDRIK Inc.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 10 val. ryte iki 11 val. popiet. Utmarnikius Kettergeris ir Subato-mis iki 9:30 Val. Vakaro

HELP WANTED—MEN
Reikia Darbininkų

VYRŲ IR MOTERŲ

BILE AMŽIAUS

Jūs Galite Pagelbėti Karinėse Pastangose Kaip Susisiekiemo Išnešiotojai

★
Nereikia Kilnoti Ir Nereikia Sunkiai Dirbti Patyrimas Nereikalingas Darbo Vieta Aprubežiota Laikas ir Pusė už Viršlajį

★
Kreipkitės: MR. COUGILL ARBA MISS HARDESTY

Western Union Telegraph Co.
417 S. La Salle St.

REIKIA 2 DARBININKŲ BARTENDERIO IR PORTIERO ABIEI GERI MOKESTIS

Kreipkitės: AMBROSE TAVERN 1843 S. Halsted St. (5627)

Reikalingas Darbininkas dirbti valerme. Gera vieta, gera alga tikslumam žmogui. Kreipkitės: 4501 So. Paulina.

REIKIA DIRBTUVEI Darbininkų

BŪTINA INDUSTRIJA KARO ARBA TAIKOS LAIKU PATYRIMAS NEREIKALINGAS. PAKANKAMAI OVERTIME. APMOKAMOS ATSTOGOS

NATIONAL STARCH PRODUCTS
3641 S. Washtenaw Ave.
GIRL WANTED

For Stenography, Bookkeeping and general office work. 5 day week SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR 1945 W. 47th St. LAF. 3632

REIKIA NAKTINIO SARGO

iki 55 metų amžiaus TURI BŪT VEIKLUS GERI MOKESTIS

Kreipkitės: 2840 S. HALSTED STREET

REIKIA DOCKMEN Pastovus darbas. Valandos nuo 3 popiet iki 11 vakaro. 775c į valandą TRUCKING INC. 443 W. 38th Pl.

REIKALINGAS SPAUSTUVEI darbininkas, mokantis kiek spaustu-ės darba. Gera mokeskis, trumpas valandos ir pastovus darbas. Kreip-kiės: 3116 So. Halsted St, Chicago, Ill.

HELP WANTED—WOMEN
Reikia Darbininkų

REIKIA VEITĖRKŲ! Dirbti vakarais Ice cream parlorj 3100 So. Halsted St.

REIKIA MERGINOS Patyruolis, dirbti Dry Cleaning Store. \$5.00 Į DIENA PRADZIAI DAVID WEBER, INC. 3521 S. State St.

3 Punch Press Operatorj 2 Spot Velderj 1 Transformer Core Dirbėjo BŪTINA INDUSTRIJA. PIRMESNIS PATYRIMAS NEREIKALINGAS

Sciaky Bros. 4915 W. 67th St. Ports. 5600

Jon pasiprękęs Karinėse Pasko-los Bon greitai įj išmainsy į pinigus, tik pats save nusi-kskriais.